Ideo Adam primus ille, secundus iste; quia sine carnis concupiscentia factus ille, natus est iste: sed ille tantum homo, iste vero et Deus et homo: et ideo ille potuit non peccare, non sicut iste peccare non potuit. Frustra ergo peccato illius peccata filiorum eius quamlibet magna et horrida, vel aequare, vel etiam praeferre conaris. Illius natura quanto magis sublimiter stabat, tanto magis graviter concidit. Natura illa talis fuit, ut nec mori posset, si peccare noluisset: natura illa talis fuit, ut in se discordiam carnis, et spiritus non haberet: natura illa talis fuit, ut contra vitia sua nulla certaret; non quod ei cedebat, sed quod in eo nulla erant. Tunc ergo debes peccata posteriorum eius peccato eius aequare, si talem; tunc vero et maiora ea dicere, si meliorem naturam potueris invenire. Natura quippe rationalis quanto est ipsa superior, tanto ruina eius peior, et peccatum eius quanto incredibilius, tanto est damnabilius. Ideo angelus irreparabiliter cecidit, quoniam cui plus datur, plus exigitur ab eo (cf. Lc 12,48): tanto itaque plus debebat oboedientiae voluntariae, quanto plus habebat in bonitate naturae: unde sic punitus est non faciundo quod debuit, ut nec velle iam possit, aeternis etiam cruciatibus destinatus. Adam vero in tam multis posteris suis, ut eos ullus numerare non possit, gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum a sempiterno supplicio liberatur, et in se ipso quamvis a sua morte post annorum aliquot millia, quando Christus pro nobis mortuus ad loca

descender a la región de los muertos y demostrar su poder rompiendo las puertas del infierno.

La Sabiduría levantó de su caída al hombre; y no sin razón cree la Iglesia en su libertad, no por sus méritos, sino por la gracia de Dios, por Jesucristo, nuestro Señor, del que Adán fue padre, como lo es de todo el género humano en virtud de la carne, que procede de él y de la que Cristo se vistió, hijo único de Dios. Imputó Dios al primer hombre el pecado, del que era libre de abstenerse; pero la naturaleza era tan sana en este primer Adán, que no tenía ningún vicio; y así, su pecado sobrepasa en gravedad todos los demás pecados como les excedió en bondad. De ahí vino el seguir de cerca al pecado el castigo; tan enorme era, que al momento se encontró atado a la necesidad de la muerte, cuando antes podía no morir; y al momento fue arrojado del paraíso de delicias y se le prohibió acercarse al árbol de la vida. Y, cuando todo esto sucedió, el género humano estaba en sus lomos. Por eso, según las leyes de la generación ya mencionadas, leyes misteriosas y potentes, los que estaban en él y un día nacerían en este mundo en virtud de la concupiscencia de la carne, fueron en él condenados, como los que estaban en los lomos de Abrahán por ley de generación pagaron con él el diezmo. Por consiguiente, todos los hijos de Adán contraen el contagio del pecado y quedan atados a la necesidad de morir. Y, aunque sean muy niños

mortuorum, non necessitate, sed potestate descendit, et dolores solvit inferni (cf. Act 2,24). Sic enim cum intellegenda est a delicto suo eduxisse Sapientia (cf. Sap 10,2), quia per carnem sanctam unici filii Dei quam progeneravit, [1554] patrem generis humani, ac sic etiam patrem Christi, qui pro salute hominum factus est homo, ab illis vinculis tunc solutum, non merito suo, sed gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, non inaniter credit Ecclesia. Hoc ergo imputavit in peccatum Deus primo Adae, unde abstinere illi liberum fuit: sed ipse primus Adam naturae tam excellentis fuit, quoniam vitiosa non fuit, ut peccatum eius tam longe maius ceterorum peccatis esset, quam longe melior ipse ceteris fuit: unde et poena eius, quae peccatum eius continuo subsecuta est, tam grandis apparuit, ut continuo etiam teneretur necessitate moriendi, cuius erat in potestate non mori; et de loco tantae felicitatis foras continuo mitteretur, et a ligno vitae continuo vetaretur. Hoc autem quando factum est, in lumbis eius erat genus humanum. Unde secundum illa, quae praelocuti sumus, nimis occulta et multum valentia naturalia iura propaginis, consequens erat ut qui erant in lumbis eius per concupiscentiam carnis venturi in hoc saeculum, simul damnarentur; sicut consequens erat ut qui eo iure propaginis et ratione seminis erant in lumbis Abrahae, simul decimarentur. Omnes itaque filii Adae in illo aspersi sunt contagione peccati et mortis condicione devincti. Ac per hoc

y no tengan voluntad para el bien ni para el mal, como están revestidos de aquel que pecó voluntariamente, traen de él la culpa del pecado y el suplicio de la muerte; como los niños que han sido revestidos de Cristo, sin que nada bueno hayan hecho por propia voluntad, tienen parte en su justicia y en la recompensa de la vida eterna. Por contraste, Adán es imagen de Cristo, y esto hace decir al Apóstol: *Si hemos vestido la imagen del terreno, vistamos también la imagen del celeste*. Y como esto es así, diga Juliano que los niños nacidos no se han vestido del pecado y de la muerte del primer Adán y ose decir que los renacidos no son vestidos de la vida del segundo Adán, aunque ni aquéllos cometieron pecado alguno del que pudieran abstenerse libremente, ni éstos la justicia que puedan libremente cumplir.

GRAVEDAD DEL PECADO DE ADÁN

23. *Jul.*—«Aquel pecado que deterioró al hombre en el paraíso fue el más grave de lo que imaginar podemos y lo trae todo hombre al nacer»³⁰. ¿Quién te ha dicho que el pecado de Adán fue más grave que el de Caín? ¿Más grave que el de los sodomitas? Por último, ¿más execrable que el tuyo y el de los maniqueos? Nada en la historia puede justificar tamaña vanidad. Cierto, se les prohibió comer del árbol, y Adán, hombre rudo, ignorante, sin experiencia, sin tener ni el sentimiento

quamvis sint parvuli, et bonum quidquam vel malum non agant voluntate; tamen quia induti sunt illo, qui voluntate peccavit, trahunt ab illo peccati reatum, mortisque supplicium: sicut parvuli qui Christo induuntur, quamvis nihil boni fecerint sua voluntate, sumunt ab illo participationem iustitiae, et vitae praemium sempiternae. Ita forma futuri a contrario Christus ostenditur, propter quod ait idem apostolus: *Sicut induimus imaginem terreni, induamus et imaginem eius qui de caelo est* (1 Cor 15,49). Quae cum ita sint, ille dicat, peccato et morte primi Adam non indui qui nascuntur, quisquis dicere audeat, iustitia et vita Adam secundi non indui qui renascuntur: quamvis nec illi peccatum fecerint unde liberum est abstinere, nec isti iustitiam quam liberum est facere.

25. *Iul.*—«Illud ergo peccatum, quod ipsum hominem in paradiso in peius mutavit, quia multo est grandius quam iudicare nos possumus, ab omni nascente trahitur». Quis tibi dixit quoniam peccatum Adae multo fuerit grandius quam Cain? multo etiam quam Sodomitarum? multo postremo immanius quam tuum atque Manichaei? Certe in historia nulla istius vanitatis invenitur occasio. Iussum fuerat ut edulio unius arboris abstineret: rudis, imperitus, incautus, sine experimento timoris, sine

³⁰ *De nupt. et conc.* 2,34,58: PL 44,471.

del temor ni la noción de la justicia, cede a la invitación de su mujer, gusta de un fruto cuya belleza y dulzura le habían cautivado. Esta es transgresión de un precepto. Cometió una prevaricación, una de tantas como se han cometido en todos los tiempos; no es más grave que la del pueblo israelita cuando comieron animales prohibidos. La causa del pecado no radica en la calidad del fruto, sino en la transgresión del precepto. ¿Qué crimen cometió Adán para que, en tu opinión, sobrepase su pecado toda ponderación? Puede, acaso, ser que, a tenor de los misterios de Manés, se prohíbe coger frutos de cualquier especie para no herir una partecita de su dios, que ellos creen encontrarse en las cortezas y semillas, y tú te imaginas que la gravedad del pecado de Adán consiste en roer la sustancia de tu Dios al comer del fruto del árbol.

¡Qué locura! 'Siendo este pecado más grave de cuanto podemos imaginar, dice Agustín, todo hombre lo trae al nacer'. ¿Luego comer de un fruto vedado es crimen más horrible que dar muerte, con mano fratricida, al justo Abel; o violar en Sodoma los derechos de huéspedes y sexos; o sacrificar bajo la ley los hijos a los demonios; o someter al imperio del diablo la obra de Dios recién hecha, los niños sin conciencia de nada; o acusar a Dios de injusticia; o atribuir al príncipe de las tinieblas el matrimonio, rito honorable; o, por último, creer que los niños, por nacer bajo el signo del placer de los padres, son peores que todos los impíos y todos los piratas?